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IV. Rechnungswesen

1. Allgemeine Jahresrechnung über 1937

Saldo der Jahresrechnung von 1936

Einnahmen
Fr.

3 938.13
5 881.75
1 800.—

942.60
765.—
304.50

16.25
21.80

Ausgaben
Fr.

3 000.—
400.—
200.—
526.20

18.60
542.40
396.55
131.55
43.20

101.—
472.35

2 493.48
7.50

60.—
200.—
200.—

9.—
82.10

4 786.10

Mitgliederbeiträge
Bundessubvention
Geschenke und Subventionen
Verkauf von Jahresberichten
Zinsen
Verschiedenes

Kataloge
Honorar des Sekretärs und Landesaufnahme
Honorar des welschen Korrespondenten
Honorar des Kassiers
Dienstreisen des Sekretärs
Reiseentschädigung des Präsidenten
Reiseentschädigung des Vorstandes
Bureau des Sekretärs
Bureau des Kassiers
Bureau des Präsidenten
Drucksachen
Hauptversammlung
Jahresbericht
Diapositive
Arbeitslager-Kommission
Landesausstellungs-Kommission
Publikationsfonds
Mitgliederwerbung
Verschiedenes

Saldo auf 1. Januar 1938
Kasse 34.34
Postcheck 2 186.21

Sparheft Nr. 190 049 2 565.55

13 670.03 13 670.03
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2. Fonds Baumann 1937

Saldo aus der Jahresrechnung 1936:
unverwendbar
verwendbar

Subvention vom Gletschergarten Luzern
Zinsen aus dem Fonds

Einnahmen
Fr.

30 000.—
3 325.10

100.—
1 184.60

91.80

Ausgaben
Fr.

695.—
100.—
300.—
500.—

3.—

33 103.50

Zinsen aus dem Sparheft
Kursdifferenz auf Obligationenkauf
Subvention Aarg. Hist. Gesellschaft
Subvention Septimer
Subvention Hist. Antiq. Gesellschaft, Chur
Diverses

Saldo auf 1. Januar 1938

Depot Aarg. Kantonalbank 30 000.—
Sparheft Nr. 190 050, Zürcher Kantonalbank 3 103.50

34 701.50 34 701.50

3. Fonds lebenslänglicher Mitgliedschaft 1937

Saldo aus der Jahresrechnung 1936:

Wertschriften
Sparheft

Beiträge :

Dr. W. Ulimann, Mammern
G. Wüthrich, London
Fritz Weber jun., Wädenswil
A. Hakios, Hedingen

Zinsen aus den Wertschriften
Zinsen aus dem Sparheft
Übertrag der Zinsen auf Konto ordinario
Saldo auf 1. Januar 1938

Wertschriften 3 000.—
Sparheft Nr. 190 051 1400.—

Einnahmen
Fr.

3 000.—
800.—

150.—
150.—
150.—
150.—
117.60
33.50

4 551.10

Ausgaben
Fr.

151.10

4 400.

4 551.10

Zürich, den 19. Februar 1938.
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Aktiven 4. Bilanz per 31. Dezember 1937 Passiven

Verfügbares Geld

Kasse
Postcheck ord

Sparkasse
Publikationsfonds

Legat Baumann
Sparkasse 3 103.50
Postcheck 2 000.—
Wertschriften 28 000.—

Fonds lebenslänglicher Mitglieder
Sparkasse 1 400.—
Wertschriften 3 000.—

Transitorische Posten

Fr.

34.34
2 186.21
2 565.55

200.—

33 103.50

4 400.—

9.—
42 498.60

Kapital
Legat Baumann

unverwendbar 30 000.—
verwendbar 3 103.50
Ausgaben-Überschuß 1937 221.60

Fonds lebenslänglicher Mitgliedschaft
Rückstellungen für Subventionen
Gewinn

Aufwand 5. Gewinn- und Verlustrechnung per 31. Dezember 1937

Fr.

3 938.13

33 325.10

4 400.—
800.—
35.37

42 498.60

Ertrag

Honorare und Reisespesen
Unkosten
Landesausstellungs- Kommission
Fonds Baumann

Ausgaben-Überschuß 1937

Rückstellung für Subventionen
Gewinn

Fr.

4 687.20
3 787.73

200.—

221.60
800.—
35.37

9 731.90

Beiträge 1937

Diverse Einnahmen

Fr.

5 881.75
3 850.15

9 731.90

Zürich, den 19. Februar 1938. Der Kassier: H. J. Wegmann-Jeuch. Die Rechnungsrevisoren: Emil Bebler.
P. Vouga.
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