

**Zeitschrift:** Jahresbericht der Schweizerischen Gesellschaft für Urgeschichte (Société suisse de préhistoire)  
**Herausgeber:** Schweizerische Gesellschaft für Urgeschichte  
**Band:** 29 (1937)

**Vereinsnachrichten:** Rechnungswesen

**Autor:** [s.n.]

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 30.12.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## IV. Rechnungswesen

### 1. Allgemeine Jahresrechnung über 1937

	Einnahmen Fr.	Ausgaben Fr.
Saldo der Jahresrechnung von 1936 . . . . .	3 938.13	
Mitgliederbeiträge . . . . .	5 881.75	
Bundessubvention . . . . .	1 800.—	
Geschenke und Subventionen . . . . .	942.60	
Verkauf von Jahresberichten . . . . .	765.—	
Zinsen . . . . .	304.50	
Verschiedenes . . . . .	16.25	
Kataloge . . . . .	21.80	
Honorar des Sekretärs und Landesaufnahme . . . . .		3 000.—
Honorar des welschen Korrespondenten . . . . .		400.—
Honorar des Kassiers . . . . .		200.—
Dienstreisen des Sekretärs . . . . .		526.20
Reiseentschädigung des Präsidenten . . . . .		18.60
Reiseentschädigung des Vorstandes . . . . .		542.40
Bureau des Sekretärs . . . . .		396.55
Bureau des Kassiers . . . . .		131.55
Bureau des Präsidenten . . . . .		43.20
Drucksachen . . . . .		101.—
Hauptversammlung . . . . .		472.35
Jahresbericht . . . . .		2 493.48
Diapositive . . . . .		7.50
Arbeitslager-Kommission . . . . .		60.—
Landesausstellungs-Kommission . . . . .		200.—
Publikationsfonds . . . . .		200.—
Mitgliederwerbung . . . . .		9.—
Verschiedenes . . . . .		82.10
<b>Saldo auf 1. Januar 1938</b>		
Kasse . . . . .	34.34	
Postcheck . . . . .	2 186.21	
Sparheft Nr. 190 049 . . . . .	2 565.55	
		4 786.10
	<b>13 670.03</b>	<b>13 670.03</b>

## 2. Fonds Baumann 1937

	Einnahmen Fr.	Ausgaben Fr.
Saldo aus der Jahresrechnung 1936:		
unverwendbar . . . . .	30 000.—	
verwendbar . . . . .	3 325.10	
Subvention vom Gletschergarten Luzern . . . . .	100.—	
Zinsen aus dem Fonds . . . . .	1 184.60	
Zinsen aus dem Sparheft . . . . .	91.80	
Kursdifferenz auf Obligationenkauf . . . . .		695.—
Subvention Aarg. Hist. Gesellschaft . . . . .		100.—
Subvention Septimer . . . . .		300.—
Subvention Hist. Antiq. Gesellschaft, Chur . . . . .		500.—
Diverses . . . . .		3.—
<b>Saldo auf 1. Januar 1938</b>		
Depot Aarg. Kantonalbank . . . . .	30 000.—	
Sparheft Nr. 190 050, Zürcher Kantonalbank . .	3 103.50	
	34 701.50	34 701.50

## 3. Fonds lebenslängerer Mitgliedschaft 1937

	Einnahmen Fr.	Ausgaben Fr.
Saldo aus der Jahresrechnung 1936:		
Wertschriften . . . . .	3 000.—	
Sparheft . . . . .	800.—	
Beiträge:		
Dr. W. Ullmann, Mammern . . . . .	150.—	
G. Wüthrich, London . . . . .	150.—	
Fritz Weber jun., Wädenswil . . . . .	150.—	
A. Hakios, Hedingen . . . . .	150.—	
Zinsen aus den Wertschriften . . . . .	117.60	
Zinsen aus dem Sparheft . . . . .	33.50	
Übertrag der Zinsen auf Konto ordinario . . . . .		151.10
<b>Saldo auf 1. Januar 1938</b>		
Wertschriften . . . . .	3 000.—	
Sparheft Nr. 190 051 . . . . .	1 400.—	
	4 551.10	4 551.10

Zürich, den 19. Februar 1938.

## Aktiven

## 4. Bilanz per 31. Dezember 1937

	Fr.	Fr.	Fr.
<b>Verfügbares Geld</b>			
Kasse	34.34	Kapital	3 938.13
Postcheck ord.	2 186.21	Legat Baumann	
Sparkasse	2 565.55	unverwendbar	30 000.—
Publikationsfonds	200.—	verwendbar	3 103.50
<b>Legat Baumann</b>		Ausgaben-Überschuß 1937	221.60
Sparkasse	3 103.50	Fonds lebenslänglicher Mitgliedschaft	4 400.—
Postcheck	2 000.—	Rückstellungen für Subventionen	800.—
Wertschriften	28 000.—	Gewinn	35.37
<b>Fonds lebenslänglicher Mitglieder</b>			
Sparkasse	1 400.—		
Wertschriften	3 000.—		
<b>Transitorische Posten</b>			
	4 400.—		
	9.—		
	42 498.60		

## Passiven

	Fr.	Fr.	Fr.
<b>Aufwand</b>			
Honorare und Reisespesen	4 687.20	Beiträge 1937	5 881.75
Unkosten	3 787.73	Diverse Einnahmen	3 850.15
Landesausstellungs-Kommission	200.—		
<b>Fonds Baumann</b>			
Ausgaben-Überschuß 1937	221.60		
<b>Rückstellung für Subventionen</b>			
Gewinn	800.—		
	35.37		
	9 731.90		
			9 731.90

Zürich, den 19. Februar 1938.

Der Kassier: H. J. Wegmann-Jeuch.

Die Rechnungsreviseure: Emil Bebler.  
P. Vouga.